
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

Cu privire la aprobarea participării Consiliului Județean Olt în colaborare cu 

Școala Gimnazială “Eugen Ionescu” Slatina la organizarea Concursului -

Festival  interjudețean de teatru școlar “Eugen Ionescu”, ediția a V-a 

 

Având în vedere: 

- Expunerea de motive nr. 4731/16.05.2017 la Proiectul de hotărâre nr. 

4732/16.05.2017; 

- Raportul comun nr. 4733/16.05.2017 al Direcției Economice, Buget –Finanțe 

și al Serviciului Juridic-Contencios din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Olt; 

- Raportul Comisiei pentru Administrație publică, juridică, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor omului și relații cu cetățenii, nr. 

4985/24.05.2017; 

- Raportul Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, Integrare 

Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat al Județului, nr. 

5001/24.05.2017; 

- Raportul Comisiei pentru Agricultură, silvicultură, industrie, servicii publice 

și comerț, nr. 4986/24.05.2017; 

- Adresa Scolii Gimnaziale “Eugen Ionescu” Slatina nr. 517/16.03.2017, 

înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 2390/16.03.2017; 

- Prevederile art.14 alin.(2) din Metodologia cadru de organizare și 

desfășurarea a competițiilor școlare înscrisă în anexa nr. 1 la Ordinul 

Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3035/2012, 

modificată prin Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 3768/2017; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 31/23.03.2017 cu privire la aprobarea 

bugetului județului Olt pe anul 2017 și estimările pe anii 2018-2020, rectificată 

prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 67/27.04.2017; 

 



În temeiul art. 91 alin. (1) lit. b) și e), alin.(6) lit. a), art. 97 alin. (1), 

art. 98 coroborat cu art. 45 alin.(2) lit. a) și f) și art. 115 alin.(2) lit.c) din 

Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

Art.1.  Se aprobă participarea Consiliului Județean Olt în colaborare cu Școala 

Gimnazială “Eugen Ionescu” Slatina la organizarea Concursului -Festival  

interjudețean de teatru școlar “Eugen Ionescu”-ediția a V-a, adresat elevilor din 

clasele V-VIII, din data de 6 iunie 2017.  

Art. 2. Consiliul Județean Olt va sprijini organizarea Concursului -Festival  

interjudețean de teatru școlar “Eugen Ionescu”-ediția a V-a cu suma de 1000 lei cu 

destinația  premii, trofee, sumă alocată din bugetul propriu al Județului Olt, de la 

capitolul 65.02 “ Învățământ”, subcapitolul 65.02.50 “Alte cheltuieli în domeniul 

învățământului”, titlul VII “Alte transferuri”, aliniatul 55.01.18 “Alte transferuri 

curente interne”. 

Art. 3. Instituția parteneră - Școala Gimnazială “Eugen Ionescu” Slatina va 

prezenta Consiliului Județean Olt- Direcției Economice, Buget-Finanțe, în termen de 

15 zile de la încheierea concursului, documente justificative privind utilizarea sumei 

aprobate de la bugetul județului Olt conform destinației. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 

Serviciului Buget, Impozite și Taxe, Serviciului Financiar –Contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Școlii Gimnaziale “Eugen 

Ionescu” Slatina în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean 

Olt și Instituției Prefectului- Județul Olt. 

 

PREȘEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

                                                                                         Contrasemneaza, 

                                                                                         Secretarul Județului 

                                                                                         Gabriel BULETEANU 

 

Slatina, 25.05.2017 

NR. 70 
IME/IME/2 ex. 

 

Prezenta hotarâre a fost adoptată cu 30 de voturi “pentru”. 
 


